VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 99/VPCP-QHĐP
V/v xử lý kiến nghị của các địa phương
	Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Bộ Ngoại giao
Về các kiến nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương ngày 28 tháng 12 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định hiện hành chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý các kiến nghị của các địa phương (bảng tổng hợp kèm theo), có văn bản trả lời địa phương và đồng gửi Văn phòng Chính phủ trước ngày 20 tháng 02 năm 2021 để báo cáo lãnh đạo Chính phủ. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, đề nghị báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Quý Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP, các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX, QHQT, NC, TCCV, PL, ĐMDN, V.I, TH; Cục KSTTHC; Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) Đ.Minh.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng

BỘ NGOẠI GIAO
(Kèm theo Công văn số 99/VPCP-QHĐP ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ)
	STT
	ĐỊA PHƯƠNG
	KIẾN NGHỊ

	1
	Lai Châu

	Đề nghị Chính phủ quan tâm, bố trí nguồn lực trong giai đoạn 2021-2025 để tỉnh đầu tư hoàn thiện các tuyến kè bảo vệ, phòng chống sạt lở bờ sông, suối biên giới; đường tuần tra biên giới, nhằm bảo vệ đường biên, mốc giới, đảm bảo an toàn, toàn vẹn lãnh thổ quốc gia.

	2
	Đồng Tháp

	Trước tình hình sạt lở bờ sông nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, việc di dời, đảm bảo tính mạng và tài sản người dân là rất cấp thiết nhưng nguồn lực của Tỉnh còn hạn chế, do đó, kiến nghị Chính phủ hỗ trợ tỉnh Đồng Tháp đầu tư xây dựng 04 dự án bố trí ổn định dân cư biên giới (để bố trí chỗ ở ổn định cho 1.450 hộ) và 04 dự án vùng thiên tai cấp bách (để bố trí chỗ ở ổn định cho 490 hộ dân) (UBND Tỉnh đã báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo yêu cầu tại Báo cáo số 258/BC-UBND ngày 22/09/2020). Đề nghị phân bổ kinh phí hỗ trợ di dân 49,42 tỷ đồng để hoàn trả tạm ứng ngân sách tỉnh đã hỗ trợ người dân ổn định chỗ ở trong những năm qua. Hiện nay, nguy hiểm nhất là sạt lở đoạn sông Sở Thượng tại khu vực xã Thường Lạc, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp, nằm trong khu vực vành đai biên giới, Đồng Tháp kiến nghị Chính phủ chỉ đạo Bộ Ngoại giao hỗ trợ kinh phí thực hiện Dự án khắc phục sạt lở chiều dài 650m với kinh phí 76 tỷ đồng (Công văn 420/UBND-ĐTXD ngày 14/12/2020) nhằm phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, quản lý biên giới, ổn định an ninh chính trị và phát triển kinh tế - xã hội khu vực. Trong dài hạn, kiến nghị Chính phủ có cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ cho các địa phương di dân do sạt lở bờ sông, nhất là khu vực tiếp giáp biên giới.

	3
	Đồng Tháp
	Đề nghị Chính phủ xem xét đưa cửa khẩu Thường Phước (Đồng Tháp) và KohRoKa (PrayVeng) vào Nghị định thư vận tải đường bộ giữa 02 nước Việt Nam và Campuchia (đã được đưa vào dự kiến nâng cấp thành cửa khẩu Quốc tế giữa Chính phủ 02 nước)

	4
	Lào Cai
	Hiện nay thủ tướng đã đồng ý lựa chọn Khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai là một trong 8 khu kinh tế cửa khẩu trọng điểm để tập trung đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025. Do đó ngoài việc hỗ trợ nguồn vốn ngân sách Trung ương đầu tư cho Khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai đề nghị Thủ tướng Chính phủ Chỉ đạo một số nội dung về cơ chế, chính sách như sau: (1) Đàm phán với phía Trung Quốc: Thống nhất thời gian đóng mở cặp cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành (Việt Nam) - Bắc Sơn (Trung Quốc) từ 7h đến 22h (giờ Hà Nội) và từ 8h đến 23h (giờ Bắc Kinh) hàng ngày; Chính thức mở cửa khẩu song phương Mường Khương (Việt Nam) - Kiều Đầu (Trung Quốc) và Bản Vược (Việt Nam) - Bá Sái (Trung Quốc); Đưa cặp cửa khẩu quốc tế đường sắt Lào Cai (Việt Nam) - Hà Khẩu (Trung Quốc) là cửa khẩu được chỉ định thực hiện nhập khẩu hàng hóa nông sản, trái cây từ Việt Nam vào thị trường Trung Quốc. (2) Chỉ đạo các Bộ, ngành đẩy nhanh tiến độ xây dựng, thống nhất với Bộ Thương mại Trung Quốc trình Chính phủ hai nước phê duyệt Thỏa thuận khung về xây dựng các khu hợp tác kinh tế qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc. Cho phép tỉnh Lào Cai xây dựng Khu hợp tác kinh tế qua biên giới Lào Cai (Việt Nam) - Vân Nam (Trung Quốc) để phát huy vị trí cầu nối tuyến hành lang kinh tế Côn Minh - Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh.

	5
	Lào Cai
	1.2. Đầu tư công trình bảo vệ cột mốc, bảo vệ bờ sông biên giới, chủ quyền quốc gia: Lào Cai có 131,654 km biên giới sông, suối tiếp giáp với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, hiện nay đã đầu tư 30,41 km, đang đầu tư 1,74km; còn 99,504km chưa đầu tư (trong đó có 24 đoạn với chiều dài 50km đang sạt lở và có nguy cơ sạt lở cao, cấp bách phải đầu tư sớm). Hiện nay phía bên kia biên giới tỉnh Vân Nam đã đầu tư toàn bộ hệ thống kè. Xem xét ưu tiên nguồn lực để đầu tư ngay tuyến kè biên giới sông Hồng khu mốc 97(2), xã Bản Qua, huyện Bát Xát và các đoạn xung yếu khác (trong 02 năm trên 1km bờ sông đã sạt lở sâu vào phía Việt Nam hơn 80m, làm thay đổi dòng chảy theo hướng bất lợi cho biên giới quốc gia, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ).

	6
	Lào Cai
	4. Đề nghị xem xét, bổ sung nội dung xây dựng Đề án: Lào Cai xây dựng biên giới "Hòa bình, hợp tác, phát triển" vào Chương trình công tác năm 2021 của Chính phủ để Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lào Cai có cơ sở báo cáo Bộ Chính trị theo đúng định hướng tại Thông báo số 148-TB/VPTW; trong đó đề nghị Trung ương có những chủ trương quyết sách lớn xây dựng tỉnh Lào Cai thành biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển; thực sự là đoạn biên giới điển hình, mẫu mực, nhân rộng trên toàn tuyến biên giới Việt - Trung.